24.12.2023 №106
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ В КОСТИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 – 2025 ГОДОВ»
В целях приведения в соответствие объемов финансирования муниципальной программы «Профилактика социально-негативных явлений в Костинском муниципальном образовании на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов», утвержденной постановлением администрации Костинского муниципального образования от 17.03.2023 № 27, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Костинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Костинского муниципального образования от 17.12.2020 № 56, администрация Костинского муниципального образования - администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костинского муниципального образования от 17.03.2023 № 27 «Профилактика социально-негативных явлений в Костинском муниципальном образовании на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов» следующие изменения:

1.1. Муниципальную программу «Профилактика социально-негативных явлений в Костинском муниципальном образовании на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов» изложить в новой редакции (прилагается).
2 Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Костинского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Костинского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Костинского муниципального образования Ганцюк И.С.
Глава Костинского
муниципального образования
И.С. Ганцюк
Приложение 1
к Постановлению администрации

Костинского муниципального
образования от 24.12.2023 №106
Утверждена

постановлением администрации

Костинского муниципального

образования от 17.03.2023 № 27
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ В КОСТИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 – 2025 ГОДОВ»
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика социально-негативных явлений в Костинском муниципальном образовании на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Иркутской области «Профилактика наркомании и токсикомании в Иркутской области» от 02.03.2002 № 8-оз

	Администратор Программы
	Глава Костинского муниципального образования

	Разработчики Программы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Костинского муниципального образования, ГРБС, Муниципальное казенное учреждение культуры Костинского муниципального образования, МКОУ «Костинская СОШ»

	Цели и задачи Программы
	ЦЕЛИ:

1.Создание и совершенствование современной правовой базы, с учетом изменений действующего законодательства.

2.Снижение уровня наркотизации и связанных с ней социально-негативными явлениями в Костинском муниципальном образовании.
3.Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.
ЗАДАЧИ

1. Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.
2. Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования.
3. Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.
4. Пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023 – 2025 гг.

	Подпрограммы муниципальной Программы
	1. Профилактика наркомании в Костинском муниципальном образовании.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы в
2023 году 40,0 тыс. рублей,
2024 году 40,0 тыс. рублей,
2025 году 40,0 тыс. рублей,
в том числе:
1. в разрезе 1 подпрограммы Программы
2023 году 40,0 тыс. рублей,
2024 году 40,0 тыс. рублей,
2025 году 40,0 тыс. рублей,
2. источники финансирования Программы – средства бюджета Костинского МО.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и могут быть откорректированы, с учетом возможностей бюджета Костинского муниципального образования.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В целом реализация Программы позволит:

- Обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.
- Снижение уровня наркомании, уменьшение антисоциальных проявлений.
- Снижение уровня преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.
- Повышение мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании.
- Содействие в пропаганде, здорового образа жизни среди обучающихся в образовательных учреждениях.
В целом, реализация Подпрограммы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Современная ситуация в муниципальном образовании характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также общественной безопасности.

Поляризация доходов различных социальных групп вызывает у определенной части подростков и молодежи чувство протеста, агрессивные устремления, является одной из причин криминализации общества, рост масштаба незаконного оборота наркотиков. Потребление наркотиков в молодежной среде приобретает статус субкультуры, моды. Очевидным является факт, что молодое поколение России переживает кризисную социально-психологическую ситуацию. Разрушены прежние стереотипы поведения, нормативные и ценностные ориентации, а выработка новых производных хаотична, бессистемна. Молодежь утрачивает ощущение происходящего, не имеет жизненных навыков, которые позволили бы им сохранить свою индивидуальность и сформировать здоровый и эффективный жизненный стиль.

В условиях усиливающейся наркоагрессии важной стратегической задачей борьбы с наркотизацией детей, подростков и молодежи является организация профилактической работы.

Решение проблемы наркомании подпрограммным методом в целом позволяет:

1. расширить диапазон мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании;

2. повысить возможности учреждений здравоохранения по выявлению и лечению больных наркоманией;

3. организовать и осуществить мероприятия по укреплению взаимодействия между всеми органами, организациями, осуществляющими профилактику наркомании и токсикомании;

4. провести обширную информационно-пропагандистскую кампанию по профилактике социально-негативных явлений в молодежной среде.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

ЦЕЛИ:

1.Создание и совершенствование современной правовой базы, с учетом изменений действующего законодательства.

2.Снижение уровня наркотизации и связанных с ней социально-негативными явлениями в Костинском муниципальном образовании.

3.Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.
ЗАДАЧИ:
1. Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.

2. Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования.

3. Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.

4. Пропаганда здорового образа жизни.
IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Подпрограмма «Профилактика наркомании в Костинском муниципальном образовании» принимается в связи с необходимостью дальнейшего предотвращения спроса на наркотические средства, снижения уровня заболеваемости наркоманией и пресечения распространения наркотических средств и психотропных веществ.
Разработка и принятие Программы позволит решать вышеназванные проблемы.

V. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя объема услуги (работы), единица измерения
	Значение показателя объема услуги (работы)
	Расходы на оказание государственной услуги (выполнение работы), тыс. руб.

	2023г
	2024г
	2025г
	2023г
	2024г
	2025г

	1
	Подпрограмма 1 Профилактика наркомании в Костинском МО

	1.1
	Закупка товаров, работ и услуг для уничтожения наркосодержащих растений и проведениея профилактических и пропагандистских мероприятий
	тыс.руб

	40,0
	39,0
	39,0

	Итого по программе «Профилактика социально-негативных явлений в Костинском муниципальном образовании»
	тыс.руб
	Х
	Х
	Х
	40,0
	40,0
	40,0

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

(с одним знаком после запятой)

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ(
	ОБ(
	МБ(
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1 Профилактика наркомании в Костинском МО

	Всего за весь период
	120,0

	120,0

	первый год реализации
	40,0

	40,0

	второй год реализации
	40,0

	40,0

	последний год реализации
	40,0

	40,0

	ИТОГО по Программе «Профилактика социально-негативных явлений в Костинском муниципальном образовании»

	Всего за весь период
	120,0

	120,0

	первый год реализации
	40,0

	40,0

	второй год реализации
	40,0

	40,0

	последний год реализации
	40,0

	40,0

( Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ – средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета».

VII. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Ответственным исполнителем Подпрограммы «Профилактика наркомании в Костинском муниципальном образовании» является администрация Костинского муниципального образования с участием Муниципального казенного учреждения культуры Костинского муниципального образования», Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Костинская общеобразовательная школа», комиссией по делам несовершеннолетних, фельдшерско акушерскими пунктами, расположенными на территории поселения. Контроль за реализацией всей программы осуществляется администрацией Костинского муниципального образования в пределах компетенции в установленном порядке.

Средства местного бюджета.

Раздел VIII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ
	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2022 год
	Планируемое значение по годам

	2023 год
	2024 год
	Последующие годы

	1.
	Снижение уровня наркомании
	чел.
	0
	0
	0
	0

	2.
	Проведение профилактических и пропагандистских мероприятий
	чел.
	0
	100
	100
	100

	3.
	Уничтожение наркосодержащих растений
	тыс.руб.
	0,0
	40,0
	40,0
	40,0

IX. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

X. ПОДПРОГРАММЫ:
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	Профилактика наркомании в Костинском муниципальном образовании.

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку и реализацию подпрограммы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Костинского муниципального образования, ГРБС, Муниципальное казенное учреждение культуры Костинского муниципального образования, МКОУ «Костинская СОШ»

	Цель и задачи подпрограммы
	ЦЕЛИ: 1.Снижение уровня наркотизации и связанных с ней социально-негативными явлениями в Костинском муниципальном образовании.
2.Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.
ЗАДАЧИ: 1. Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.
2.Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования.
3.Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.
4.Пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки реализации подпрограммы
	2023 - 2025 гг.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	2023 год – 40,0 тыс. руб.
2024 год – 40,0 тыс. руб.
2025 год – 40,0 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	- Обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.
- Снижение уровня наркомании, уменьшение антисоциальных проявлений.
- Снижение уровня преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.
- Повышение мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании.
- Содействие в пропаганде здорового образа жизни среди обучающихся в образовательных учреждениях.
В целом, реализация Подпрограммы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	N
строки
	Мероприятия
подпрограммы
	Срок
реализации
мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель
мероприятия

	Финансовые
средства,
всего
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	1. Пресечение распространения наркотических средств и психотропных веществ

	2
	Всего по 1.
	1 - n годы,
в т. ч.
	120,0

	120,0

	Администрация Костинского муниципального образования

	1 год
	40,0

	40,0

	2 год
	40,0

	40,0

	3 год
	40,0

	40,0

	3
	Закупка товаров, работ и услуг для уничтожения наркосодержащих растений и проведениея профилактических и пропагандистских мероприятий
	1 - n годы,
в т. ч.
	120,0

	120,0

	Администрация Костинского муниципального образования

	1 год
	40,0

	40,0

	2 год
	40,0

	40,0

	3 год
	40,0

	40,0

	4
	Всего по
подпрограмме
	1 – n годы,
в т. ч
	120,0

	120,0

	1 год
	40,0

	40,0

	2 год
	40,0

	40,0

	3 год
	40,0

	40,0